
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.    286  DEL    26/03/2024

OGGETTO

ACCERTAMENTO  IN  ENTRATA  INCASSO  QUOTE  PER  LA  COPERTURA  DELLE 
SPESE DI ORGANIZZAZIONE ESAME PER GUARDIE GIURATE ITTICHE 2024 

Redattore: BOTTI ALICE

RDP/RUP: FERRARI LORENZO

Dirigente: BUSSEI VALERIO



Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile e Patrimonio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  10/01/2024,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 15 del 06/02/2024, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2024 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati.

Dato atto che:

• l’art. 23 (Vigilanza ittica) della L.R. 07 novembre 2012, n. 11 (come sostituito dall art. 22 
L.R. 6 marzo 2017, n. 2) il quale prevede che alle Province, nello svolgere le funzioni di 
vigilanza ittica, competono, tra le altre cose, la nomina delle commissioni, lo svolgimento 
degli esami ed il rilascio degli attestati di idoneità ai cittadini che aspirano alla qualifica 
di guardia ittica;

• la Deliberazione della Giunta della Regione Emilia-Romagna n. 1232/2000 “DIRETTIVE 
ALLE PROVINCE IN MATERIA DI VIGILANZA VENATORIA ED ITTICA RELATIVE AGLI 
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA LR 8/94 ART 58 COMMA 4” con cui si definiscono, tra le 
altre cose, le modalità di costituzione e organizzazione delle Commissioni d'esame per il 
rilascio della qualifica di Guardia Giurata Volontaria;

• la Delibera della Giunta della Provincia di Reggio Emilia n. 85 del 3/4/2007 “SPESE DI 
ORGANIZZAZIONE  ESAMI  IN  MATERIA  FAUNISTICA  ED  ITTICA”  che  stabilisce,  a 
copertura delle spese di organizzazione degli esami, una quota di 10 Euro per candidato 
agli esami per il rilascio di attestato d'idoneità alla qualifica di guardia ittica;

• il D.Lgs. 267/2000;

• il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;

• il  principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del 
D.Lgs. 118/2011).

Visti:

• l’autorizzazione  n.  467  del  09/11/2022  del  Dirigente  Servizio  Infrastrutture,  Mobilità 
sostenibile e Patrimonio di accoglimento della richiesta del Comitato Provinciale FIPSAS 
di  Reggio Emilia  assunta agli  atti  dell'ufficio con protocollo n.  31926 del 07/11/2022, 
avendo valutato l’idoneità del programma del corso a formare Guardie Giurate Ittiche 
Volontarie  e  la  conformità  a  quanto  indicato  nella  D.G.R.  n.  1232/2000  più  sopra 
richiamata;

• il Decreto del Presidente N. 39 del 09/03/2023 di nomina della relativa commissione.

Considerato che è stata organizzata una ulteriore sessione d'esame relativa al corso sopra 
menzionato, cui risultano iscritti 4 candidati, che dovranno versare la quota individuale di 
€ 10,00.

Determinazione N. 286 del 26/03/2024 
pag. 2/4



RITENUTO pertanto di:

• dover  accertare  la  somma  di  €  40,00  relativa  a  quote  di  iscrizione  a  esami  di 
abilitazione per il rilascio della qualifica di Guardia Giurata Volontaria Ittica al Titolo 3 
Tipologia 100, del Bilancio 2024-2026, annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 503 
"Tasse per esami di abilitazione venatoria" del PEG 2024, con esigibilità 2024. Codice del 
piano  dei  conti  3010201999,   intervento  previsto  nel  Codice  obiettivo  0902/0002, 
obiettivo di  gestione R08G2OG1 "Implementazione delle sicurezze ambientali  e della 
persona";

• precisare,  a  norma dell’art.  179,  comma 2 del  vigente TUEL,  che trattasi  di  entrata 
ricorrente;

atteso che, ai  fini  del  controllo  preventivo di  regolarità amministrativa contabile di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1, del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere favorevole  relativo alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio.

DETERMINA

dover accertare la somma di € 40,00 relativa a quote di iscrizione a esami di abilitazione 
per il rilascio della qualifica di Guardia Giurata Volontaria Ittica al Titolo 3 Tipologia 100, 
del Bilancio 2024-2026, annualità 2024 ed al corrispondente capitolo 503 "Tasse per esami 
di abilitazione venatoria" del PEG 2024, con esigibilità 2024.  Codice del piano dei conti  
3010201999,  intervento previsto nel  Codice obiettivo 0902/0002, obiettivo di gestione 
R08G2OG1 "Implementazione delle sicurezze ambientali e della persona".

Determinazione N. 286 del 26/03/2024 
pag. 3/4



Reggio Emilia, lì 26/03/2024  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Infrastrutture, Mobilita' Sostenibile 

e Patrimonio
F.to BUSSEI VALERIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 286 del 26/03/2024 
pag. 4/4


